
BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1307

I. Disposiciones generales
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
ORDEN de 12 de enero de 2004, del Departamento
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se
aprueban los distintos modelos de autoliquidación
y declaración de los tributos cedidos en aplicación
de la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas
Tributarias y Administrativas.

$
El nuevo sistema de financiación de las Comunidades

Autónomas de régimen común, de aplicación desde el 1 de
enero de 2002, ha operado, entre otras cuestiones, una notable
ampliación de las competencias normativas de las Comunida-
des Autónomas, en relación con los tributos cedidos. Así, el
artículo 19.2 de la Ley Orgánica de Financiación de las
Comunidades Autónomas, en su vigente redacción dada por la
Ley Orgánica 7/2001, de 27 de diciembre, incluye ya, por lo
que respecta a determinados impuestos —sobre la Renta de las
Personas Físicas, Sucesiones y Donaciones, Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, y Tributos
sobre el Juego—, amplias competencias para regular y modu-
lar aspectos concretos de los elementos esenciales de dichos
tributos. Por su parte, la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por
la que se regulan las medidas fiscales y administrativas del
nuevo sistema de financiación de las Comunidades Autóno-
mas de régimen común, establece, para cada impuesto, el
alcance de dichas competencias normativas. También la Ley
25/2002, de 1 de julio, del Régimen de Cesión de Tributos del
Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón, mantiene la
referencia que hacían sus predecesoras sobre la atribución a la
comunidad aragonesa de «la facultad de dictar para sí misma
normas legislativas», si bien en los casos y en las condiciones
de la citada Ley 21/2001, de 27 de diciembre. Finalmente, el
artículo 19.1 de la Ley 21/2001 establece cuál es la normativa
aplicable a los tributos cedidos, incluyendo, tras la lógica
relación de la Ley General Tributaria, la Ley de Derechos y
Garantías de los Contribuyentes, la Ley propia de cada tributo,
los Reglamentos generales de desarrollo de la Ley General
Tributaria y de las leyes tributarias específicas y demás
disposiciones de carácter general del Estado, a las normas
emanadas de la Comunidad Autónoma competente según el
alcance y los puntos de conexión establecidos en la propia
Ley.

En virtud de estos títulos habilitantes, la Ley 26/2003, de 30
de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas, ha
adoptado una serie de medidas normativas relativas a los
tributos cedidos por el Estado a la Comunidad Autónoma de
Aragón. Así, en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
y en el marco de las políticas de protección social a sectores
determinados que requieren una mayor intervención pública
como son los discapacitados y los menores huérfanos, la
competencia normativa de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón para crear sus propias reducciones, tanto para las transmi-
siones inter vivos como para las mortis causa, siempre que
respondan a circunstancias de carácter económico o social
propias de la comunidad, se ha materializado en la regulación
de una reducción del 100 por 100 por la adquisición mortis
causa de hijos del causante menores de edad y de minusváli-
dos con un grado de discapacidad igual o superior al 65 por
100.

Por su parte, en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados, la competencia nor-

mativa alcanza, entre otras facultades, la de regular los tipos de
gravamen de bienes muebles, lo cual se ha aprovechado para
minorar la carga tributaria, por un lado, así como simplificar
y facilitar el cumplimiento de las obligaciones formales de los
contribuyentes, por otro, mediante una cuota fija para determi-
nado grupo de vehículos. En los Tributos sobre el Juego una
de las novedades se refiere a la modalidad de rifas, tómbolas,
apuestas y combinaciones aleatorias fundamentalmente, si
bien las medidas fiscales adoptadas se enmarcan en la política
de continuidad que la Administración Tributaria viene mante-
niendo en este sector.

En otro orden, el nuevo artículo 19 de la Ley Orgánica de
Financiación de las Comunidades Autónomas, incorporado
por la Ley Orgánica 7/2001, de 27 de diciembre, incluye
expresamente -y especialmente por lo que respecta a los
Impuestos de Sucesiones y Donaciones, de Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, y Tributos
sobre el Juego- entre las nuevas facultades normativas autonó-
micas, «la regulación de la gestión y liquidación», fórmula que
también se recoge, casi en su literalidad, en los artículos 40.2,
41.2 y 42.2 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre. La
Comunidad Autónoma de Aragón puede, bajo estas premisas,
regular los aspectos formales y procedimentales inherentes a
la gestión y liquidación de los citados tributos cedidos. De esta
manera, la citada Ley de Medidas Tributarias y Administrati-
vas regula determinadas obligaciones formales de los contri-
buyentes para simplificar y facilitar el cumplimiento de las
mismas.

Las medidas fiscales descritas exigen la adaptación de los
modelos de autoliquidación y declaración-liquidación de los
tributos cedidos afectados y, por tanto, la aprobación de los
mismos por Orden del Consejero de Economía, Hacienda y
Empleo. En su virtud, dispongo:

Primero. Aprobación del Modelo 047.
Se aprueba el Modelo 047 de declaración-liquidación en

euros de la Tasa Fiscal sobre el Juego en su modalidad de
«Rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias» que
figura como Anexo de la presente Orden.

Segundo. Aprobación del Modelo 622.
Se aprueba el Modelo 622 del Impuesto sobre Transmisio-

nes Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados para la
«Transmisión de vehículos usados de más de diez años de uso
y determinada cilindrada» que figura como Anexo de la
presente Orden.

Tercero. Aprobación del Modelo 650.
Se aprueba el Modelo 650 de autoliquidación del Impuesto

sobre Sucesiones y Donaciones para el concepto «Sucesio-
nes» que figura como Anexo de la presente Orden.

Cuarto. Aprobación del Modelo 651.
Se aprueba el Modelo 651 de autoliquidación en euros del

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones para el concepto de
«Donaciones» que figura como Anexo de la presente Orden.

Quinto. Vigencia y efectos.
Uno. La presente Orden producirá efectos desde el día de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Dos. Los modelos y diseños físicos y lógicos aprobados por

esta Orden serán objeto de utilización a partir de 1 de enero de
2004.

Zaragoza, 12 de enero de 2004.

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE

OJO ANEXO A
14 PAGINAS

§

3 3 9



1308 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1309



1310 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1311



1312 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1313



1314 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1315



1316 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1317



1318 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1319



1320 16 de febrero de 2004 BOA  Número 20



BOA  Número 20 16 de febrero de 2004 1321


